
MODERN EDUCATION AND DEVELOPMENT  

   Выпуск журнала №-14  Часть–7_ Ноябрь –2024 

293 

SONLI  KETMA-KETLIG TUSHUNCHASI 
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fakulteti matematika yo'lanishi 4M3 guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada  sonli ketma-ketlik – matematikada va 

boshqa fanlarda keng qo‘llaniladigan tushuncha bo‘lib, sonlarning ma'lum 

qonuniyat asosida joylashgan tartiblangan to‘plami sifatida qaraladi. Bu 

maqolada sonli ketma-ketliklarning asosiy turlari – arifmetik, geometrik, va 

Fibonaçchi ketma-ketliklari haqida ma'lumot berilgan. Har bir ketma-ketlik 

turining umumiy formulasi, xossalari va amaliy qo‘llanilishi ko‘rib chiqilgan. 

Iqtisodiyot, fizika, dasturlash va biologiya kabi sohalarda ketma-ketliklarning 

qanday qo‘llanilishi va ulardan qanday ilmiy natijalar olinishi mumkinligi 

tushuntirilgan. Maqola sonli ketma-ketliklarni o‘rganishning nazariy va amaliy 

ahamiyatini ochib beradi. 

Kalit so‘zlar: sonli ketma-ketlik, arifmetik ketma-ketlik, geometrik ketma-

ketlik, Fibonaçchi ketma-ketligi, matematik formulalar, monotonlik, iqtisodiy 

modellashtirish, fizika, kompyuter dasturlash, biologiya, ilmiy tahlil. 

 

Sonli ketma-ketliklar matematikada va boshqa ko‘plab fanlarda asosiy 

tushunchalardan biri hisoblanadi. Bu tushuncha sonlarning ma'lum bir 

qonuniyatga asoslangan holda joylashtirilgan ketma-ketligini ifodalaydi. Har bir 

ketma-ketlikdagi sonning tartib raqami bo‘lib, uni indeks deb atashadi. Masalan,  

ko‘rinishida ifodalanadigan sonli ketma-ketlikdagi har bir  o‘zining indeksiga ega. 

Bu sonli ketma-ketliklarda har bir elementning o‘zidan oldingi yoki keyingi 

element bilan qandaydir bog‘liqligi mavjud bo‘lib, bu bog‘liqlik ma'lum bir 

matematik amallar orqali ifodalanadi. 

Sonli ketma-ketlik turlari 
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Sonli ketma-ketliklar ko‘pincha turli mezonlarga ko‘ra tasniflanadi. 

Asosiy turlari quyidagilar: 

1. Arifmetik ketma-ketlik 

Arifmetik ketma-ketlikda har bir element o‘zidan oldingi elementga 

doimiy bir sonni qo‘shish orqali hosil qilinadi. Bu doimiy sonni "farq" deb 

atashadi. Agar birinchi elementni , farqni esa  deb belgilasak, arifmetik ketma-

ketlikning umumiy formulasi quyidagicha bo‘ladi: 

a_n = a_1 + (n - 1) \cdot d 

2. Geometrik ketma-ketlik 

Geometrik ketma-ketlikda har bir keyingi element oldingi elementni 

ma'lum bir son, ya'ni "maxraj" bilan ko‘paytirish orqali hosil qilinadi. Birinchi 

element  va maxraj  bo‘lsa, umumiy formula: 

a_n = a_1 \cdot r^{n-1} 

3. Fibonaçchi ketma-ketligi 

Fibonaçchi ketma-ketligi butun dunyoda mashhur bo‘lgan sonlar ketma-

ketligidir. Bu ketma-ketlikda har bir element oldingi ikki elementning yig‘indisiga 

teng bo‘ladi. Birinchi elementlar odatda  va  bo‘lib qabul qilinadi, va keyingi 

sonlar quyidagicha hosil qilinadi: 

F_n = F_{n-1} + F_{n-2} 

4. Aralash ketma-ketliklar 

Aralash ketma-ketliklarda har bir element turli xil matematik amallar 

yordamida hosil qilinishi mumkin. Bunda ketma-ketlikni hosil qilish qoidalari 

o‘zgarib turadi. Masalan, birinchi uchta elementdan keyingi barcha elementlar bu 

uch elementning ma'lum bir formulaga asoslangan kombinatsiyasi orqali topilishi 

mumkin. 

Ketma-ketliklarning xossalari 

Sonli ketma-ketliklarning o‘ziga xos xossalari mavjud bo‘lib, ularni 

quyidagi turlarga ajratish mumkin: 

1. Chidamlilik 
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Sonli ketma-ketliklar cheksiz yoki cheklangan bo‘lishi mumkin. Cheksiz 

ketma-ketliklarda sonlar cheksiz davom etadi, ya'ni har doim keyingi element 

mavjud bo‘ladi. Cheklangan ketma-ketlik esa ma'lum bir nuqtada tugaydi, ya'ni u 

oxirgi elementga ega. 

2. Monotonlik 

Ketma-ketlikning o‘suvchi, kamayuvchi yoki bir xil ekanligi monotonlik 

tushunchasi orqali aniqlanadi. Agar har bir keyingi element oldingisidan katta 

bo‘lsa, ketma-ketlik o‘suvchi deyiladi. Agar har bir keyingi element oldingisidan 

kichik bo‘lsa, u kamayuvchi bo‘ladi. Bir xil elementlardan iborat ketma-ketlik esa 

bir xil ketma-ketlik deb ataladi. 

3. Chegaralanish 

Ba'zi ketma-ketliklar yuqori yoki pastki chegaraga ega bo‘lishi mumkin, 

ya'ni elementlarning qiymatlari muayyan oraliqda qoladi. Masalan, geometrik 

ketma-ketlikda maxraj moduli  dan kichik bo‘lsa, ketma-ketlikning qiymatlari 

chegaralanadi va  ga yaqinlashadi. 

Ketma-ketliklarning formulalari va umumiy elementni topish 

Har qanday sonli ketma-ketlik uchun umumiy formula mavjud bo‘lib, u 

orqali ketma-ketlikning -inchi elementini topish mumkin. Bu formulalar ketma-

ketlikning tabiatiga qarab har xil bo‘lishi mumkin. Arifmetik va geometrik ketma-

ketliklarda umumiy elementni topish uchun yuqorida keltirilgan formulalar 

ishlatiladi. Biroq, har doim ham ketma-ketliklar formulaga ega bo‘lmaydi, ba'zida 

ularni rekursiv yo‘l bilan ifodalash talab etiladi. 

Amaliy qo‘llanishlar 

Sonli ketma-ketliklar nafaqat nazariy ahamiyatga ega, balki turli fanlar va 

hayotning ko‘plab sohalarida qo‘llaniladi: 

1. Iqtisodiy modellashtirishda 

Iqtisodiyotda ketma-ketliklar daromadlar o‘sishini tahlil qilish, 

kapitalning vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishini modellashtirish uchun qo‘llaniladi. 

Masalan, arifmetik yoki geometrik o‘sish modellari iqtisodiy tahlillar va 

moliyaviy prognozlarda qo‘llanadi. 
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2. Fizikada 

Fizika va muhandislikda sonli ketma-ketliklar to‘lqinlar harakati, elektr 

zanjirlari va kvant mexanikasidagi zarralar harakatini tahlil qilish uchun 

ishlatiladi. Masalan, Fourier ketma-ketligi fizikada to‘lqinlarni tahlil qilishda 

keng qo‘llaniladi. 

3. Kompyuter dasturlashda 

Dasturlashda sonli ketma-ketliklar algoritmlarni yaratishda muhim 

ahamiyatga ega. Xususan, rekursiya va dinamik dasturlashda sonli ketma-

ketliklar yordamida muammolarni samarali yechish mumkin. Fibonaçchi ketma-

ketligi bu sohada juda mashhur bo‘lib, ko‘pincha dasturlash masalalarida namuna 

sifatida keltiriladi. 

4. Tabiiy fanlar va biologiyada 

Biologiyada ham ketma-ketliklar mavjud bo‘lib, ular turlarning o‘sishi, 

populyatsiya dinamikasi, genetik kodlarning tuzilishi va rivojlanishini tahlil qilish 

uchun qo‘llaniladi. Fibonaçchi ketma-ketligi ko‘plab o‘simliklarning barglari 

joylashuvida va boshqalarida uchraydi. 

Sonli ketma-ketliklar turli matematik va amaliy sohalarda muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, ular orqali muammolarni tahlil qilish va yechish 

osonlashadi. Ularni o‘rganish orqali sonlarning bir-biriga bog‘liq ravishda qanday 

o‘zgarishini tushunish mumkin, bu esa fan va texnologiyalarning rivojlanishiga 

yordam beradi. Har bir ketma-ketlikning o‘ziga xos xususiyatlari va qo‘llanilishi 

bo‘lib, ular ilmiy tadqiqotlar, iqtisodiy tahlillar va texnologik dasturlarda keng 

qo‘llaniladi. 

    Xulosa: Sonli ketma-ketliklarning ahamiyati va qo‘llanish sohalari 

Sonli ketma-ketliklar matematikada muhim tushunchalardan biri bo‘lib, 

sonlarning muayyan qonuniyatga asoslangan holda ketma-ket joylashuvi sifatida 

tavsiflanadi. Bu ketma-ketliklarda har bir son o‘zidan oldingi yoki keyingi son 

bilan matematik bog‘lanishda bo‘ladi, bu esa ketma-ketliklarning turlarini 

aniqlashda yordam beradi. Asosiy sonli ketma-ketlik turlari – arifmetik, 

geometrik va Fibonaçchi ketma-ketliklari bo‘lib, har biri o‘ziga xos formulaga 
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ega. Arifmetik ketma-ketlikda har bir keyingi element ma'lum bir farq qo‘shilishi 

bilan, geometrik ketma-ketlikda esa ma'lum bir maxrajga ko‘paytirish orqali hosil 

bo‘ladi. Fibonaçchi ketma-ketligi esa oldingi ikki element yig‘indisi orqali 

shakllanadi.Sonli ketma-ketliklarning xossalari – chidamlilik, monotonlik, va 

chegaralanish – ularni to‘g‘ri tahlil qilish va tadqiq qilishda muhim rol o‘ynaydi. 

Bu xossalar ketma-ketlikning ma’lum oraliqda o‘sib borishi yoki kamayishi, yoki 

uning qiymatlari qanday chegaralar ichida qolishini belgilaydi. Shu bilan birga, 

har bir ketma-ketlik uchun umumiy formula mavjud bo‘lib, u orqali ketma-

ketlikning xohlagan elementini topish mumkin. Ushbu formulalar ketma-

ketliklarni oson tahlil qilish va ularni matematik amaliyotlarda qo‘llash 

imkoniyatini beradi.Amaliyotda sonli ketma-ketliklar juda keng qo‘llaniladi. 

Iqtisodiyotda ketma-ketliklar kapital o‘sishini model qilishda, foyda va 

daromadlarni prognozlashda ishlatiladi. Fizikada esa to‘lqinlar harakati va 

zarralarning harakatini tahlil qilishda qo‘llanadi. Shuningdek, dasturlash sohasida 

ketma-ketliklar algoritmlarni yaratishda, ayniqsa rekursiv va dinamik 

dasturlashda asosiy rol o‘ynaydi. Fibonaçchi ketma-ketligi kabi misollar 

dasturlashning turli masalalarida keng ishlatiladi. Biologiyada esa ketma-ketliklar 

turlarning rivojlanishi va o‘sishi jarayonlarini o‘rganishda yordam 

beradi.Umuman olganda, sonli ketma-ketliklar fan va texnologiyaning turli 

yo‘nalishlarida tadqiq qilish, tahlil qilish va modellashtirish uchun katta 

ahamiyatga ega. Ularni o‘rganish orqali murakkab jarayonlarni matematik tarzda 

ifodalash, qonuniyatlarini aniqlash va amaliy yechimlar ishlab chiqish mumkin 

bo‘ladi. Shu bilan birga, sonli ketma-ketliklarni bilish matematik bilimlarni 

chuqurlashtiradi va muhandislikdan iqtisodiyotgacha bo‘lgan turli fanlar uchun 

nazariy asos yaratadi. 
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